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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozborem faktorů ovlivňující výrobní proces tváření konců trubek.

Teoretická část se zabývá tvářením, tvářitelností, zkouškou tahem, technologickými zkouškami

ověřující tvářitelnost a numerickou simulací. Dále jsou popsány možné varianty výroby,

analýza vlastností definovaných předpisy normami a možných problému při výrobě. Praktická

část se věnuje ověřování vlivu jednotlivých faktorů pomocí numerických simulací, pomocí

kterých jsou analyzovány výrobní problémy, dále je provedeno porovnání reálného procesu

s numerickou simulací. V závěrečné části jsou uvedeny návrhy opatření k eliminaci možných

problémů.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of factors influencing the production process of tube end

forming. The theoretical part deals with forming, formability, tensile test, technological tests to

verify formability and numerical simulation. Furthermore, possible production variants,

analysis of properties defined by regulations standards and possible problems in production are

described. The practical part is devoted to the verification of the influence of individual factors

by means of numerical simulations, by means of which the production problems are analysed,

as well as the comparison of the real process with the numerical simulation. In the final part,

suggestions for measures to eliminate possible problems are given.
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Značka Jednotka Veličina

A % Tažnost

Ag % Plastické prodloužení při maximálním zatížení

Agt % Celkové prodloužení při maximálním zatížení

At % Celkové prodloužení v okamžiku lomu

Ap % Práce potřebná na vyčerpání kapacity

e % Smluvní potřebná deformace

E MPa Modul pružnosti v tahu

F N Síla

Iy mm4 Moment setrvačnosti

IT 1 Index tvářitelnosti

L mm Délka

n 1 Exponent deformačního zpevnění

nm 1 Střední hodnota exponentu deformačního zpevnění

r 1 Normálová anizotropie

Δr 1 stupeň plošné anizotropie

rm 1 vážený průměr součinitele plastické anizotropie

Re MPa Výrazná mez kluzu

Rm MPa Mez pevnosti v tahu

Rp MPa Smluvní mez kluzu

S mm2 Plocha

Tm °C Teplota tavení

t mm Tloušťka stěny

w mm Průhyb

Z % Kontrakce

φ 1 Skutečná deformace

φb 1 Skutečná deformace šířky

φt 1 Skutečná deformace tloušťky
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1 Úvod

Práce se zabývá analýzou tvářecího procesu při tvarové úpravě konců trubek, které se používají

pro výrobu sloupů veřejného osvětlení. Vlastní sloup může být tvořen několika segmenty, viz

Obr. 1, které jsou nejprve připraveny řezáním z polotovaru na požadovanou délku. Poté probíhá

tváření konce trubky, kterým je dosaženo požadované zaoblení a redukovaný průměr. Tento

redukovaný průměr musí být velmi přesný, jelikož dále se do této trubky vsune vnitřní trubka

a proběhne svařování. Tento postup se opakuje dle požadavků na sloup, tzn. v závislosti na

počtu částí, ze kterých je sloup vytvořen. Následuje vyříznutí otvoru pro revizní dvířka,

povrchová úprava a montáž elektrických součástí. Práce má za cíl pochopení problematiky

jednotlivých faktorů, aby se zvýšila přesnost a tím bylo možné použití automatizace

svařovacího procesu. V případě velké nepřesnosti tvářecího procesu totiž automatické

svařování není možné použít, a je nutné provádět svařování ruční. To však naráží na personální

kapacity, delší výrobní časy a horší kvalitu konečného produktu.

Obr. 1: Příklad zúžení na sloupech veřejného osvětlení. [1]

Při výrobě jednotlivých částí se používá stroj se speciálním nástrojem, kterým je konec

trubky upraven. Vlastní tvářecí proces je realizován tak, že se trubka položí na prizmatické
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kostky, konec trubky je opřen o doraz (zadní, opěrnou stěnou nástroje). Na opačné straně působí

na trubku funkční část tvářecího nástroje. Proces je ukončen při dosažení požadovaného tvaru.

Pro výrobu je používán polotovar o jakosti S235JRH. Jedná se o ocelovou trubku

podélně svařovanou. Tento materiál je určený pro konstrukční účely. Trubky jsou vhodné

k pozinkování, svařitelnost materiálu je zaručená.

Výrobní proces vykazuje řadu nedostatků, mezi které patří obtížné dosažení

požadovaného tvaru především z hlediska dosahované přesnosti. To je způsobeno několika

faktory. Rozptyl mechanických vlastností používaného materiálu může být značný a do procesu

se mohou dostat trubky se zcela odlišnými vlastnostmi. Dále se může měnit geometrická

přesnost vstupního materiálu, jako je tloušťka stěny, ovalita nebo průhyb (podélná deformace).

Další problém může nastat při dělení materiálu, při kterém může vznikat podkos řezu při dělení

na pásových pilách. Dalším problémem je polohování polotovaru na tvářecí dráze, která slouží

pro ustavení polotovaru. Pro přidržení trubek se používají plynové pružiny, které mohou svojí

působící silou způsobovat nežádoucí dodatečné deformace polotovaru. Tyto problémy

ovlivňují velikost tvářecí síly, opakovatelnost celého procesu nebo deformaci trubky při tváření

vlivem prohnutí.

Cílem práce je analyzovat tvářecí proces v rámci, kterého bude provedena analýza

vlastností dodávaného materiálu, bude popsán přehled možných výrobních způsobů tváření,

rozborem možných problémů, které mohou proces tváření ovlivnit. Dále bude provedena

numerická simulace procesu pro ověření citlivosti zjištěných parametrů na výrobní proces a

ověření možností ukončení tvářecího procesu z hlediska tvářecí síly a minimalizace deformace

průhybem.

Také bude proveden reálný experiment, kde bude snaha verifikovat tvářecí proces a

reálné ověření možností ukončení procesu dosažením určité tvářecí síly namísto posuvu

nástroje. Následně bude snaha replikovat výsledky experimentu pomocí numerické simulace,

která bude moct být použita pro další optimalizace výrobního procesu.

Výsledky povedou k návrhům opatření, které zvýší opakovatelnost, konzistentnost a

přesnost celého výrobního procesu.
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2 Princip tváření

Výrobní technologie dělíme na slévání, tváření, svařovaní a obrábění. Každá z těchto

technologií má svá specifika, kdy dochází buď k tvorbě odpadu, nebo je problém dosáhnout

požadovaných mechanických vlastností. Technologie tváření je v pozici, kdy s minimálním

objemem materiálu lze dosáhnout požadovaného tvaru i mechanických vlastností. Nástroje pro

tvářecí proces bývají cenově nákladné, proto největší uplatnění této technologie je v sériové a

hromadné výrobě. [2] [3]

2.1 Tvářecí proces

Tváření je technologický proces, při kterém je měněn tvar materiálu bez jeho porušení. Při

tvářecím procesu může docházet ke změně vlastností tvářeného materiálu. Podstatou tohoto

procesu je vznik plastické deformace. Ta vznikne působením napětím větším, než je mez kluzu

daného materiálu. Tento děj provází změny fyzikálních, strukturních a mechanických vlastností

tvářeného materiálu. [2]

2.1.1 Plastická deformace

Tvářecí proces je realizován deformací. Deformace se dělí na elastickou a plastickou. Pouze při

plastické deformaci dojde k trvalé změně rozměrů a tvaru tvářence, viz Obr. 2. Plastická

deformace je vyvolaná účinkem vnějších sil od tvářecího nástroje a je realizována při dosažení

určité mezní hodnoty napětí. Velikost tohoto napětí závisí na stavu napjatosti v procesu.

Plastická deformace je v kovových materiálech způsobena pohybem dislokací. Dislokace se

mohu pohybovat skluzem a dvojčatěním. Při teplotách větších než 0,3 Tm se uplatňují i další

mechanismy. [4] [5]

Obr. 2: Schéma pružné a plastické deformace. [6]
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Skluz

Jedná se o jeden z možných způsobů vyvození plastické deformace, který je uskutečněn

pohybem mřížkových poruch (dislokací) ve struktuře kovů. Při překročení kritického

smykového napětí se dislokace uvedou do pohybu po kluzných rovinách, viz Obr. 3. Mezi

kluznými rovinami roste napětí, čímž se kovová struktura deformuje. Kluz nastane v rovinách,

které jsou nejhustěji obsazeny atomy, a jeho směr je shodný se směrem nejhustěji obsazené

roviny. Největší smykové napětí je dosahováno v rovinách skloněných po úhlem 45° ke směru

normálového napětí. Hodnota kritického smykového napětí je funkcí teploty, rychlosti

deformace, materiálu a deformační historie. [4] [5] [7]

Obr. 3:Mechanismus plastické deformace skluzem působením smykovým napětím. [8]

Dvojčatění


[…]


na prizmatických kostkách navrhuji nahradit plynové pružiny hydraulickými, které nevyvolají

nežádoucí dodatečné prohnutí.

Dále byla snaha zjistit, zda je možné řídit ukončení tvářecího procesu silou, namísto

nynějšího ukončení pomocí posuvu nástroje. Z tohoto důvodu, byla vytvořena nová geometrie

nástroje s vloženým vnitřním kroužkem, jehož průměr odpovídá požadovanému průměru po

tváření, viz Obr. 57. Výsledky ukázaly, že průběh sil pro simulované varianty je velmi podobný,

viz Obr. 56, a výsledné hodnoty síly mají menší rozptyl než u hodnot posuvu nástroje. Pokud

dojde k výše zmíněnému roztřídění materiálu dle mechanických vlastností, vstupní geometrie

a vyrovnání tvářecí dráhy každého polotovaru lze velmi přesně řídit celý proces pomocí

průběhu síly.

66

Pro ověření změny geometrie nástroje, byly provedeny experimenty na hydraulickém

lisu. Poté došlo k vytvoření simulací, zda jsme schopni experimenty napodobit. Při porovnání

experimentů se simulacemi byly získány velmi uspokojivé výsledky, kdy se ve všech případech

úspěšně povedlo experimenty věrně napodobit simulacemi, viz Obr. 63, Obr. 66 a Obr. 69.

Provedené simulace lze použít pro další popis a analýzu výrobního procesu.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu procesu tváření konců trubek, které se využívají pro

výrobu sloupů veřejného osvětlení. Hlavním úkolem bylo provést analýzu tvářecího procesu,

provést rozbor možných problémů, které tvářecí proces mohou ovlivňovat a zjistit jejich vliv

na proces.

Nejprve byla provedena rešeršní část, kde je provedeno seznámení s principy tváření,

pojmem tvářitelnosti, jaké faktory ji ovlivňují a ukazateli, pomocí kterých ji lze hodnotit. Dále

jsem se seznámil s principy fungování numerické simulace, což bylo klíčové pro další

pokračování práce.

Poté jsem se věnoval popisu problematiky vstupního materiálu a výrobního procesu. Toto

zmapování bylo provedeno zhodnocením norem používaného materiálu, byl zjištěn dovolený

rozptyl mechanických vlastností, tolerance tloušťky stěny, ovality a průhybu vstupního

materiálu. Byla provedena rešerše možných způsobů úpravy konců trubky, ze které vyšlo

najevo, že z hlediska nároků na požadovaný objem výroby a produktivitu práce se jako nejlepší

ukázala firmou používaná technologie zužování trubek. Dále byl proveden popis a rozbor

současného výrobního systému, ze kterého byly vytipovány možné problémy, které mohou

nastat. Jedná se o rozptyl mechanických vlastností vstupního materiálu, forma vstupního

materiálu z hlediska geometrie, dělení materiálu, polohování polotovaru v tvářecím procesu a

jeho ukončení. Tyto údaje byly použity pro následné nastavení základních podmínek numerické

simulace.

Numerické simulace byly provedeny pro ověření citlivosti procesu na výše zmíněné

parametry. Nejprve byl nasimulován vliv velikosti podkosu řezu a jeho umístění na trubce o

délce 1 000 mm. Poté byl simulován vliv tloušťky stěny, jejíž mezní hodnoty jsou dány normou,

v kombinaci s podkosem řezu na trubce o délce 2 000 mm. Nakonec byla provedena simulace

kombinace průhybu trubky s dělením materiálu, tloušťky stěny a umístění podkosu řezu na

trubce o délce 3 000 mm. Z provedených simulací byly získány hodnoty tvářecí síly a hodnoty

průhybu trubky při dosažení požadovaného průměru. Dále došlo k porovnání jednotlivých

variant a analyzovaných materiálových jakostí. Byl zjištěn výrazný vliv těchto parametrů na

velikost tvářecí síly i na deformaci trubky průhybem.

V další fázi byl proveden experiment na dodaných trubkách na hydraulickém stroji ZD

100. Experiment byl prováděn za cílem změny řízení tvářecího procesu pomocí síly změnou
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geometrie tvářecího nástroje. Bylo provedeno zužování trubky, při kterém byl zaznamenáván

průběh tvářecí síly na posuvu nástroje. Experimentem byl potvrzen shodný trend síly i její

hodnoty při dosažení požadovaného průměru. Následně došlo k porovnání experimentu se

simulací. Byly vytvořeny simulace, kde nejprve došlo k hledání vhodné křivky zpevnění. Poté

byl jako parametr simulací zvolen součinitel tření. Porovnání simulací s reálnými experimenty

bylo velmi uspokojivé, podařilo se určit hodnotu tření mezi nástrojem a polotovarem, hodnoty

posuvu nástroje a tvářecí síly byly velmi podobné. Deformace vzpěrem vzniklá při experimentu

se potvrdila i v následných simulacích.

V závěrečné části práce jsem ze získaných výsledků navrhl několik doporučení. Je vhodné

materiál rozdělit dle mechanických i geometrických vlastností do podobných skupin. Pro

eliminace průhybu je důležité provádět vyrovnání tvářecí dráhy dle vstupní geometrie každého

polotovaru. Dále je vhodné změnit způsob přidržení z aktuálních plynových pružin na

hydraulické pružiny, čímž dojde k eliminaci dodatečného prohnutí. Těmito doporučeními lze

získat vhodnější tvářecí proces jak z hlediska tvářecí síly, tak i z hlediska co největší eliminace

deformace trubky průhybem. Z provedených experimentů lze tvrdit, že po změně geometrie

nástroje lze tvářecí proces velmi přesně řídit pomocí tvářecí síly. Tyto experimenty se následně

podařilo přenést do virtuálního prostředí pomocí simulací a lze pomocí nich provést další

výzkum.
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