**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Analýza faktorů ovlivňující proces tváření trubek sloupů veřejného osvětlení</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tomáš Kamenský</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> U12133
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Chrášťanský, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> AutoForm Engineering Czech Republic s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce je komplexní, náročnost tedy hodnotím jako „náročnější“.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje definované zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení, nicméně malé výhrady mám k popisu materiálového modelu, který byl využit pro numerické simulace v experimentální části práce a dále ke způsobu zjednodušení simulační úlohy.
Z textu není patrné, co vše obsahuje materiálový model, tzn. definice všech vstupních parametrů materiálové karty. Student zmiňuje v textu především křivku zpevnění, která byla upravena na základě naměřených dat z tahové zkoušky. Nicméně, není patrné, zda je tato úprava základní materiálové karty dostačující pro podrobný popis konkrétní šarže využitého materiálu. To může vést k nepřesnosti výsledků numerické simulace a následně ovlivnit celkové závěry práce.
Student dále zvolil pro numerické simulace zjednodušený model, který neuvažuje upnutí – přidržení polotovaru pomocí popisovaných prizmat. Jsem přesvědčen, že využití přidržení v simulaci celkově ovlivní přesnost výsledků v oblasti průhybu trubky a hypoteticky i výsledné potřebné tvářecí síly z důvodu podmínek kontaktu mezi trubkou a přidržovacími nástroji – tedy z důvodu tření, ze předpokladu, že přidržovací nástroje jsou pevné a pod nimi dochází k posunu polotovaru během tváření. Z textu toto ovšem toto není jasně popsáno – tedy chybí podrobný popis kinematiky nástrojů stávajícího řešení.
Pokud by byly přidržovače uvažovány, nabízí se dále řešení otázky správné polohy přidržovačů tak, aby nedocházelo ke vzpěru.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, nicméně chybí popis normy materiálu trubky a dále podrobnější informace o materiálové kartě v simulační úloze a nastavení simulační úlohy.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazykovou úroveň, včetně rozsahu práce hodnotím velmi dobře. V obsahu se vyskytují dva typy fontu a některé obrázky by bylo vhodné lépe popsat pro jednodušší orientaci – např. vyznačení a popis směrů měření (osy x,y,z).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student prokázal, že umí pracovat s různými typy zahraničních i lokálních zdrojů. Správně využívá a rozlišuje mezi poznatky získané vlastní aktivitou a poznatky z externích zdrojů. Hodnotím tedy – výborně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Nemám další komentáře.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

I přes některé výhrady ke zvolenému postupu řešení a odborné úrovni, je samotná diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni. Zvolené téma a problematika je velice komplexní a s ohledem na dané časové možnosti není možné problematiku řešit podrobněji. Nicméně i přes tuto skutečnost je více než vhodné alespoň popsat slovy další neznámé okrajové podmínky, které by mohly mít vliv na celkový výsledek a výstup práce – tedy potřebnou sílu na tváření konce trubky, aby bylo jasné, jak dále toto téma rozvíjet v rámci budoucího řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

**Otázky:**

- 1. Co vše obsahuje materiálová karta SW Simufact Forming?**
- 2. Jak byla nastavena simulační úloha s ohledem na parametry a přesnost výpočtu? (velikost základního elementu, podmínky automatického přesíťování a typ řešiče – FE nebo FV)**
- 3. V případě, že výpočet proběhl na základě řešiče FE, myslíte, že by přesnější výsledky přinesla úloha řešení na základě metody konečných objemů – tedy řešič FV? V oblasti redukce průměru trubky dochází určitě k vysoké kompresi..**

Datum: 25.8.2023

Podpis: